CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER N º 1387 /72

Aprovado em 2/10/1972.

PROCESSO: CEE Nº 1562/72

INTERESSADO: FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS DE ARARAQUARA.

ASSUNTO: Contratação da Professora Maria Helena de Moura Neves -

Departamento de Letras - Disciplina de Língua e Literatura Grega.

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU

RELATOR: Conselheiro OSWALDO ARANHA BANDEIRA DE MELLO

VOTO

HISTÓRICO:

Trata-se de proposta da Faculdade de Filosofia, Ciências e

Letras de Araraquara de contrato pelo CLT, de Professora-Assistente

junto ao Departamento de Letras ,da disciplina de Língua e Literatura

Grega, em regime de RTP, pelo prazo de 730 dias.

FUNDAMENTAÇÃO:

A interessada foi considerada, como única candidata

inscrita. Seu nome, indicado pela banca examinadora foi aprovado pela

Congregação. E, outrossim, pela CESESP. O seu "Curriculum Vitae" só

encontra a fls. 1 a 4, do processado. Por ele se verifica os dados

pessoais qualificativos da candidata e a sua formação universitária.

É diplomada em curso superior en Letras Gregas pela Faculdade de

Filosofia, Ciências e Letras de Araraquara, e o seu diploma foi

registrado em 10/05/71, na USP sob n° 53.339, e vai lecionar em

atividade inicial de instrutora matéria objeto das disciplinas desse

curso. Apresentou a documentação exigida certidões e atestados de

antecedentes policiais, de residência e saúde, de nascimento, título

de eleitora e cédula de identidade, diplomas e certificados comprovando

o acima relatado.

CONCLUSÃO:

Ante o exposto concordo com o contrato proposto em regime da

CLT, respeitadas as disposições constantes de Portaria a respeita da

CESESP e Resolução deste Conselho.

São Paulo, 14 de agosto de 1972.

a) Conselheiro Oswaldo Aranha Bandeira de Mello

Relator

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU, em sessão realizada nesta

data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a conclusão

do VOTO do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros:

Amélia Americano Domingues de Castro, Luiz Cantanhede de Carvalho

Almeida Filho, Luiz Ferreira Martins, Moacyr Expedito M. Vaz Guimarães,

Oswaldo A. Bandeira de Mello, Olavo Baptista Filho, Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, 14 de agosto de 1972.

a) Conselheiro Paulo Gomes Romeo - Presidente